Prefeitura do Município de Araraquara
Gabinete do Prefeito

OfíCIO N° 0975/2011 Em 30 de moia de 2011.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BRAZ
MD. Presidente do Cãmaro Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos,
encaminhamos a esse Legislativo cópia do expediente emitido pelo Serasa
S.A., face à solicitação formulada pelo Vereador SERGINHO GONÇALVES, por
meio da Indicação nO 1510/10.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

IJI
111

:i
<

O o-z
""O
OC)-
(1)0
_:I:

Z
OI Cl
Z li:

111
Qm,< li:
U'O<0
U<_111
ali:zl1l->

MARCELO fORTES BARBIERI
Prefeito Municipal

liB IG. Bi,:}J71H1)

';::.'E .Serasa :•••i: xpenan, , ,

São Paulo, 10de maio de 2011

Ao

Excelentrssimo Senhor Marcelo Fortes Barbieri

Prefeito do Municlpio de Araraquara,

Rua São Bento n° 840, Centro, Araraquara/SP

CEP 14801-300

Ref.: OfIcio n° 2.153/2010

Assunto: Abertura de Agência da Serasa Experian em Araraguara/SP

Serasa S. A. (Serasa Experian), inscrita no CNPJ/MF sob o n°

62.173.620/0001-80, com sede na Alameda dos Quinimuras n° 187, Planalto Paulista,

em São Paulo/SP, CEP 04068-900, por seu representante legal infra-assinado, em

atenção ao r. oficio em eplgrafe, vem, perante Vossa Senhoria, prestar os

esclarecimentos descritos abaixo.

A Serasa Experian mantém um serviço gratuito de orientação ao cidadão em

suas unidades, especialmente projetado para facilitar o acesso à informação e

atender pessoalmente o cadastrado, garantindo o cumprimento do disposto no

artigo 43 do Código de Defesa do Consumidor e nos artigos 4°e 7°, inciso 111, da Lei

nO 9.507/97 (Lei do Habeas Data).

I: de mister informar que o endereço das referidas unidades da Serasa

Experian está disponivel para consulta dos cidadãos em seu siie, a sab~~ :C=:>.

httP;llwww.serasaexperian.com.brlserasaexperianlaaenciaslindex.htm.I/.1~v-4 J'''\
- -- - - - - - - (( ~ :))

'\'~~l> - .' ..;;
~!.?,,:

1

Alameda dos Quinimuras, 187 Planalto Paulista São Paulo SP Brasil 04068-9((1

Cenlral de Atendimento 00ll T73 77'11J serasaexperian.com.br

• •••

•••
···· E .serasa ::••:: xpenan

Os cadastrados que não puderem comparecer pessoalmente em uma das

referidas unidades da Serasa Experian, podem, alternativamente, solicitar as

informações por carta, com firma reconhecida do signatário, titular da informação,

ou, caso prefiram, ser representados por procurador devidamente constítutdo com

outorga de poderes especlficos e firma reconhecida, nos termos do artigo 654,

parágrafo 2° e do artigo 661, parágrafo 1°, do Código Civil, em razão da

confidencialidade dos dados contidos em seu banco de dados.

O atendimento não presencial à Serasa Experian também pode ser realizado

pela Central de Atendimento ao Consumidor, telefone (11) 3373-7272, a qual está

disponfvel 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana e permite ao

cidadão cadastrar, gratuitamente, a informação de roubo/furto, perda ou extravio,

de cheque.

Além disso, ainda é posslvel cadastrar outros documentos que também

tenham sido roubados/furtados, extraviados e/ou cio nados, tais como: o

Cadastrado de Pessoas Flsicas do Ministério da Fazenda - CPF/MF, a Cédula de

Identidade de Registro Geral - RG, o TItulo de Eleitor, a Carteira Nacional de

Habilitação - CNH e a Carteira de Trabalho e Previdência Social- CTPS.

Certo é que esse serviço é de extrema utilidade, notadamente, durante o

horário em que não há expediente bancário.

Tal procedimento é noticiado no site da Serasa Experian, campo "Serviços

ao Consumidor" (http://www.serasaexperian.com.brlservicosaoconsumidor).

Nesta oportunidade, a Serasa Experian permanece à disposição de Vossa

Senhoria para quaisquer e larecimentos adicionais e aproveita o ensejo para

renovar os protest s da ma alta estima e distinta consideração.

Serasa S. A.

Alameda dos Quinimuras, 187 Planalto Paulista São Paulo SP Brasil 04068-900
Central deAtendimento 0lDJ m 7728 serasaexperian.com.br

2

	1510001
	Untitled 38
	Untitled 39